
1'5 , . .. * COMUNE DI VEZZA D’OGLIO
Provincia di Brescia

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 -fax 76492
9* ’- '¥ Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982

~-$‘- www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mai l: info(r_?jcomune. vezza-d-oglio.bs. it
FinanziatoE 3;;-§;;;;;O;;5@l>ea SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione n. 052/GP07 del 07 maggio 2025
Oggetto: Lavori di “Regimazione idraulica e sistemazione del torrente Val Paghera

tra la loc. ponte Scalvino e la confluenza con il fiume Oglio in Comune di
Vezza d’Oglio (BS)".
CUP. H61B21005740001 - CIG. B082348F38
Approvazione perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 delle
opere.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante Ia quale, in relazione alle
attuali condizioni organizzative de|l'ente, é stata attribuita a componente del|’0rgano esecutivo, nello specifico al
Sindaco, Ia responsabilita del servizio Iavori pubblici, ai sensi delle disposizioni contenute ne||’art. 53, comma 23
della Legge 388/2000;
Visto
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, deliberazione n.

07, dichiarata immediatamente eseguibile;
~ il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi deIl’Area Tecnica (reg. n. 125 del 28/06/2024);
0 il vigente Regolamento Comunale sul|'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta comunale

in data 5 luglio 2011, atto n. 33;
~ il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti Ie funzioni dei responsabili dei servizi;
o il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 18/03/2016 e

ss.mm.|.;
~ il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, n. 174,

convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013;
Richiamato:
- il decreto del 24/12/2024, mediante il quale il Ministero de|l’Interno ha differito al 28 febbraio 2025 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali ed ha autorizzato
|’esercizio provvisorio fino alla predetta data;

o Ia disciplina, le modalita ed i Iimiti dell'esercizio provvisorio previsti dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal punto 8 del principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati i seguenti atti:
- il decreto in data 19 maggio 2023 emesso dalla Direzione Qentrale per la Finanza Locale, avente ad oggetto

“Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma
139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualita 2023-2024-2025”, e dal quale neI|’al|egato
elenco il Comune di Vezza d’Oglio risulta beneficiario del|'importo di € 700.000,00 ne|I’ambito del PNRR,
Missione PNRR, Componente M2C4, Investimento Inv.2.2;

~ la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 06/10/2023, con la quale e stato esaminato ed approvato il
progetto esecutivo dei Iavori di “Regimazione idraulica e sistemazione del torrente Val Paghera tra la loc.
ponte Scalvino e la confluenza con i/ fiume Oglio in Comune di Vezza d’Oglio (BS)” CUP H69C21000330001, a
firma del tecnico Dott. Antonioli Ing. Emilio, comportante una spesa complessiva di Euro 700.000,00, di cui
Euro 520.000,00 per Iavori a base d’asta (gia comprensivi di Euro 15.000,00 per oneri per l’attuazione della
sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta), ed Euro 180.000,00 per somme a disposizione
del|'Amministrazione;

~ Ia determina nr. 036/BG07 in data 20/04/2024, con la quale é stato approvato il verbale di gara ed aggiudicati
i Iavori in argomento a favore della ditta BELINGHERI CRISTOFORO SRL (C.F./P.IVA 01633080161) con sede in
via Monte Ferrante, 5 — Colere (BG), che ha offerto un ribasso del 18,9900% (diciotto virgola novantanove per
cento), corrisponde ad un’0fferta di netti Euro 424.100,50 (compresi Euro 15.000,00 per oneri della
sicurezza), oltre I.V.A. 22%, ammontante a Iordi Euro 517.402,61;

~ il verbale di consegna dei Iavori in pendenza di contratto in data 31/05/2024, redatto dal Direttore dei Lavori
Ing. Antonioli Emilio, sottoscritto dallo stesso, dalla ditta appaltatrice e dal R.U.P.;

- il Contratto di appalto REP. 597 del 11/10/2024, con il quale i Iavori sopra indicati sono stati affidati in via
definitiva alla ditta BELINGHERI CRISTOFORO SRL, per |’importo contrattuale di Euro 424.100,50 oltre Iva
nella misura di legge;



- Ia determina nr. 002/GP07 del 22/01/2025 con la quale é stato approvato e disposta la liquidazione del 1°
S.A.L. a tutto il 12/12/2024 per |’import0 di Iordi Euro 194.590,00;

Dato atto che:
- nel corso del|’esecuzione dei Iavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie dei

progetto approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
- per ii recepimento di tali necessarie modificazioni progettuali, la Direzione Lavori nella persona del tecnico ing.

Emilio Antonioli, di concerto con il RUP, ha ritenuto necessario predisporre una perizia di variante suppletiva e
modificativa (perizia n. 1) comprendente le diverse opere, meglio specificate negli elaborati tecnici, depositata
al protocollo nr. 2941 in data 07/02/2025;

Rilevato, da||’esame degli elaborati di cui alla perizia suppletiva, che prevede in termini economici e contabili, un
aumento de|l’importo delle opere di netti Euro 61.002,7O rispetto a|l'impoito contrattuale originario, gia
ribassato del 18,9900% offerto in sede di gara;
Considerato che l’imp0rto netto dei Iavori che scaturisce dalla variazione é il seguente:
~ importo netto contratto Euro 424.100,50 (di cui €. 15.000,00 oneri sic.)
~ importo netto perizia‘ Euro + 61.002,7O
— importo netto Iavori (comp. perizia) Euro 485.103,20 (di cui €. 15.000,00 oneri sic.)
Accertato che Ia perizia suppletiva e di variante in corso d’opera di che trattasi, prevede opere migliorative ed
aggiuntive da reaiizzarsi per un importo netto di Euro +61.002,70 oltre I.V.A. 22% pari a Iordi Euro 74.423,29,
precisando che la copertura finanziaria di tale variante avviene per mezzo del recupero dei ribasso d’asta offerto
in sede di gara;
Visto lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice BELINGHERI CRISTOFORO SRL si impegna e
dichiara:
~ di accettare i'esecuzione delle variazioni riscontrate nelie singole categorie di Iavori, di cui alla sopra citata

variante, alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli ulteriori nuovi
prezzi concordati;

- di eseguire gli anzidetti Iavori, con ulteriori 30 giorni rispetto alle tempistiche previste nel contratto
principale;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l'art. 120 "Modifica dei contratti in corso di esecuzione” che
testualmente recita al comma 1 lettera c): “per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi
necessarie in corso di esecuzione de/l’appa/to per effetto di circostanze imprevedibi/I da parte della staz/‘one
appaltante. Rientrano in tali circostanze nuove disposizioni legislative 0 regolamentari 0 provvedimenti
sopravvenuti di autorita 0 enti preposti alla tute/a di interessi ri/evanti”;
Considerato che Ie sceite progettuali adottate nella perizia di variante in approvazione non comportano
modifiche sostanziali rispetto al progetto originario, non determinano pregiudizio ai raggiungimento degli obiettivi
e delle finalita originarie de|l’intervento, che vengono quindi salvaguardate;
Preso atto che il tecnico Direttore Lavori Ing. Antonioli Emilio, per la redazione degli atti costituenti la predetta
Perizia Suppletiva e Modificativa di Variante nr. 1 e conseguente D.L., richiede un compenso economico di netti
Euro 7.500,00 oltre C.I. 4% ed I.V.A. 22%, pari a Iordi Euro 9.516,00 e che pertanto e necessario provvedere
a||’impegno della presente spesa;
Considerato che con ii presente atto, é inoitre necessario acquisire impegno di spesa e liquidare a favore della
Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia della Provincia di Brescia, |'importo di Euro 3.790,00, a titolo
di “rimborso delle spese a carico dei Comuni richiedenti la gara, ai sensi de|l'art. 8 della convenzione per Io
svolgimento da parte della CUC Area Vasta Brescia delle Funzioni di Stazione Appaltante”, come da richiesta dei
17/06/2024 prot. 112155/2024, costituita da:

— Euro 2.080,00 Tariffa di compartecipazione alle spese di funzionamento della CUC;
- Euro 410,00 Versamento ANAC;
- Euro 1.300,00 Fondo (quota parte) comma 8 art. 45 d.|gs 36/2023 per le attivita svolte dal personale della

CUC; .
Ritenuto di dover provvedere in merito, approvando gli atti di variante ed assumendo i relativi e conseguenti
impegni di spesa;
Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria, allegato
4/2 ed il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelie scritture contabili quando
l'obbligazione é perfezionata, con imputazione a|l’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Accertata la regolarita e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi deI|’art. 5 — comma
4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 in data 11/03/2013;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 36/2023;
- l‘art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136;
- il vigente regolamento di contabilita;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare Ia perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 dei Iavori di “Regimazione idraulica e
sistemazione del torrente Val Paghera tra la loc. ponte Scalvino e Ia confluenza con il fiume Oglio in Comune



di Vezza d’Oglio (BS)” (CUP. H69C21000330001), redatti dal tecnico incaricato ing. Antonioli Emilio,
depositato agli atti dei Servizio Lavori Pubblici dei Comune di Vezza d’Oglio al prot. 2941 in data 07/02/2025,
avente il seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO CONTRA TTO 1° VAR/ANTE

A) LAVORI A BASE D'ASTA

importo iavorazioni edili € 505.000,00 - -
importo iavorazioni edili ribassate -18,99% 409.100,50 409.100,50
Opere in variante ed aggiuntive gia ribassaie -3,46% - - 61 _OO2_7O
oneri per Ia sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

TOTALE LAVORI A) (comprensivi di sicurezza) 520.000,00 424.100,50 485.103,20 I
B) SOMME A DISPQSIZIONE

I.V.A. 10% sui totaie A)
Spese tecniche (compr. (_3.i. e I.V.A.) 30.000,00 30.000,00 30000.00
Contributo ANAC Iavori 375,00 - -
Contributo ANAC servizi tecnici 30,00 30,00 30,00
Spese C.U.C. per espietamento gara 2.912,00 2080,00 2.080,00
Fondo art. 45 D.Lgs. 36/2023 10.400,00 10.400,00 10.400,00
imprevisti e arrotondamenti 21 .883,00 21 .380,00 -
Spese tecniche di variante (compr. C.|. e I.V.A.) - - 9516,00
Contribute ANAC Iavori versato direttamente da C.U.C. - 410,00 410,00
Quota parte per C.U,C. del Fondo art. 45 D.Lgs. 36/202 - 1.300,00 1300,00

TOTALE SOMMEADISPOSIZIONE B) 180.000,00 158.9U2,11 160.458,")

ITOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) + B) 700.000,00 583.002,61 645.561,90
economie 116.997,39 54.438,10

TOTALE COMPLESSIVO € 700.000,00 700.000,00

mmm mmmmm mmmmm

mnnmmmrmmmmmmm

mmmirrnmmmmmmmmmm mmmmmmmmmmmmmm

114.400,00 93.302,11 106.722,70

700.000,00

di affidare |’esecuzione dei Iavori in variante aIl’impresa gia aggiudicataria del|'appalto principale,
BELINGHERI CRISTOFORO SRL (C.F./P.IVA 01633080161) con sede in via Monte Ferrante, 5 - Colere (BG),
alle stesse condizioni e patti contenuti nel C.S.A., nel contratto principale, nonché ai nuovi prezzi concordati e
con |’aggiunta di ulteriori 30 giorni rispetto alle tempistiche previste nel contratto principale, previa
sottoscrizione de||’atto di sottomissione, per l'importo netto di ulteriori Euro 61.002,70, pari a Iordi Euro
74.423,29.
di impegnare a favore del tecnico ing. Antonioli Emilio con sede in via Mazzini, 12A di Breno (BS) — p.i.
00339550980, un compenso economico di netti Euro 7.500,00 oltre C.I. 4% ed I.V.A. 22%, pari a Iordi Euro
9.516,00, quaii spese tecniche di redazione degli atti costituenti Ia Perizia Suppletiva e Modificativa di
variante nr. 1 e conseguente D.L.;
di impegnare inoltre, a favore della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia della Provincia di
Brescia, l'importo di Euro 3.790,00, a titolo di “rimborso delle spese a carico dei Comuni richiedenti Ia gara,
ai sensi deI|'art. 8 della convenzione per Io svolgimento da parte della CUC Area Vasta Brescia delle Funzioni
di Stazione Appa|tante”, come da richiesta del 17/06/2024 prot. 112155/2024 e come da riparto riportato in
premessa;
di dare atto che Ia perizia di variante per l'importo in aumento Iordo di Euro 74.423,29, ie spese tecniche di
variante per l'importo Iordo di Euro 9.516,00 e le spese di C.U.C. per l'importo di Euro 3.790,00,
ammontante ad un totaie di Euro 87.729,29, trova copertura nelie somme a disposizione del Quadro
Economico, allibrata al capitoio 09012.02.0002 del bilancio di previsione per ii corrente esercizio, che
presenta la necessaria disponibilita.
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dail’art. 147/bis, comma 1, dei D.Lgs. 267/2000 e
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi
diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale de|l'ente sara sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del
visto di regolarita contabile e de|l'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti de|l’art.
153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, dara esecutivita al presente atto determinativo;
di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta aggiudicataria per dovuta conoscenza ed al
segretario comunale;
di disporre Ia pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’A|bo Pretorio;
di dare atto, ai sensi de|l’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga ii presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, puo proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale — sezione di Brescia - al quale e possibile presentare i propri riiievi in ordine alla
legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dal|’u|timo di pubblicazione ali’AIbo Pretorio.

Vezza d’Oglio, 07 maggio 2025 A ’_
631E234

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI“, _ 6‘ 9.
(Sin aco Paolo Guerino Gregorin g°';,g¢;\u 3

1202a 5° '*
I

Q/7



PARERI DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Parere di regolarité tecnica

II Segretario comunale attesta, ai sensi de|l’articolo 147—bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del|'art. 8, comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e correttezza dei|'azione amministrativa e della
sua conformita alla vigente normativa. ¢<>~"+:~
Vezza d’Oglio, 07/O5/2025 II Segre ario comunale §Pr0v. an O,

(Dott.  wrini) 1 °'*¢h_§
90 ‘I 9/

Visto di regolarita contabile
ai sensi de//’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000

Si attesta, ai sensi deI|’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, Ia copertura
finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione dei
seguenti impegni contabili, registrati ai sensi de|l’art. 191, comma 1, dei D.Lgs. n. 267/2000 come
segue:

715 sub 1 € 74.423,29 20901202/3 2025
715 sub 2 € 9.516,00 20901202/3 2025
715 sub 3 € 3.790,00 20901202/3 2025

n. impegno Importo Capitolo | Anno

Con |'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:

FAVOREVOLE III NON FAVOREVOLE

espressi ai sensi de||’art. 8, c. 1 e 3 del Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con
deliberazione consigliare n. 04/2013, é autorizzata |’esecuzione della spesa di cui al presente
provvedimento, ai sensi de|l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Vezza d’Oglio, Ii 07/05/2025 ~.°WE"’*',,
II Responsabile del servizio finanziargpgfw d

(Dott bio giregorini) ’
.0° Q %

Referto di pubblicazione
N°
(del registro delle pubblicazioni al|'aibo pretorio)

II sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente de|i'origina|e analogico della
presente determinazione é affissa da oggi nel|'albo elettronico pubblicato sui sito internet
istituzionaie di questo Comune www.comune.vezza—d-0g|io.bs.it (art. 32, comri%‘aAG1,fifi)ja legge 18

I algiugno 9, 69) per quindici giorni consecutivi dal 1 0
3 1 2110111 . at f. gig,-ir\ ‘

- \ ‘i .~',i:, _Dalia residenza comunale, |i » * " ~ A ¢VEI<>4
IL SEGR TARIO COMUNAL§’p,ov.d\ 9.
(Dott.  rin/) 9 aiacugv»

.0° 4: ‘/2

? 4*‘44

i

i‘


		2025-05-16T11:48:36+0000
	Anna Donati




